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1 Seznam

1.1 Seznam zkratek

FEM - Finite element method – metoda konečných prvků

BOM - Bill of materials – kusovník

MKP – metoda konečných prvků

tzn. – to znamená

kg – kilogram

mm – milimetr

nm – nanometr

MPa – megapascal

Hz – Hertz

ot/min – počet otáček za minutu

l/min – počet litrů za minutu

°C – stupně Celsia

W – watt

kW – kilowatt

MW – megawatt

mW – miliwatt

obr. – obrázek

tab. – tabulka

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

a.s. – akciová společnost

m/s – metry za sekundu

cem. – cementační

atd. – a tak dále

Nm – newtonmetr

rad/s – radiány za sekundu

1.2 Seznam obrázků

Obrázek 1: Logo MKV ozubená kola s.r.o. ....................................................................... 18
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2 Úvodem

Tato diplomová práce je po úvodu rozdělena na tři hlavní části: 1) analýzu zadání

seznamující s problematikou průmyslových převodovek 2) konstrukční návrh a výpočty a

3) samotné řešení vyplývající z návrhu, společně se zhodnocením. Úvod je pro seznámení se

se zadaným tématem a zadávající firmou.

První hlavní část je rešeršní část, která je určena pro zorientování se, utřídění znalostí a

také jako průvodce v rozhodování a moţnostech při navrhování průmyslových převodovek

s vysvětlením jednotlivých moţností a jejich úskalí.

Druhá část se zabývá návrhem, kinematickým schématem, návrhem jednotlivých

parametrů a dílů a především výpočty. Ve třetí a závěrečné části je zpracováno samotné řešení

pro výsledky výpočtů, které aplikuje poznatky rešeršní části, zhodnocení, závěr, technická

dokumentace a přílohy.

2.1 Téma, zadání

Tématem a hlavním úkolem práce je konstrukční návrh kuţeločelní převodovky o výkonu

630 kW. Navrhovaná převodovka bude slouţit pro pohon pásového dopravníku pro přepravu

hornin. Tyto dopravníky jsou především provozovány venku v povrchových dolech, kde je

prašné prostředí, déšť, střídání teplot a ostatní vlivy počasí. Převodovka tak musí být

navrhnuta nejen z hlediska samotné provozní funkce, ale i odolnosti vůči okolním vlivům,

z hlediska výroby, montáţe a dopravy a samozřejmě v souladu se zvyklostmi, zkušenostmi a

moţnostmi výrobce. Konkrétní zadání, zástavbové rozměry, hmotnost a další parametry

budou uvedeny později.

Tato kuţeločelní převodovka je poţadována ve dvoustupňovém provedení. První převod

je kuţelovým soukolím a druhý převod čelním soukolím. Zadávající firma MKV Ozubená

kola s.r.o má ve své nabídce třístupňovou variantu kuţeločelní převodovky o stejném výkonu,

ale nikoli dvoustupňovou. Dvou i třístupňová verze si mohou ekonomicky konkurovat.

Důvod k výrobě dvoustupňové verze je prvotně pro vyhovění poţadavků zákazníka.

2.1.1 Zadávající společnost [5]

Zadavatelem diplomové práce je společnost MKV ozubená kola s.r.o . V roce 1993

navázala na činnost Škodových závodů společnost MKV s.r.o. a v současnosti úlohu

pokračovatele plní společnost MKV ozubená kola s.r.o.. Sídlo společnosti se nachází v Plzni.

S navázáním na dlouholeté zkušenosti firmy MKV s.r.o. a vysoké odbornosti jednatele

společnosti se stala společnost, MKV ozubená kola s.r.o., přední společností v oboru výroby

převodových zařízení v České republice, a to jak v provedení standardních tak i atypických.

Firma je specializována na vývoj, konstruování a výrobu mechanických převodovek včetně

výroby jejich náhradních dílů. MKV ozubená kola s.r.o. rovněţ zajišťuje servisně-montáţní

sluţby.

Obrázek 1: Logo MKV ozubená kola s.r.o. [44]
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Obory, ve kterých se můţete s jejími produkty setkat:

 těţební průmysl a doprava materiálu

 pohony v cementárnách

 pohony ve válcovnách

 energetika

 gumárenský průmysl

 všeobecné strojírenství

Společnost zavedla a pouţívá systém managementu kvality v oboru vývoj, konstrukce a

výroba ozubených kol a mechanických převodovek včetně dodávek náhradních dílů a

zajišťování servisně-montáţních sluţeb dle normy ČSN EN ISO 9001:2009. Disponuje

velkým mnoţstvím hotových projektů a díky pruţnému přístupu k potřebám zákazníkům

nachází uplatnění u stávajících strategických partnerů, ale i aktivně oslovuje nové klienty.

Poskytuje odborné poradenství v oblasti průmyslových převodovek a ozubených kol, a

to včetně odborných a znaleckých posudků. Základním předpokladem k zajištění trvalého

rozvoje firmy jsou zaměstnanci, zkušení odborníci s dlouholetou praxí v oboru převodových

zařízení. MKV provádí převáţně zakázkovou výrobu a při realizaci svých dodávek

spolupracuje s předními výrobci jako např. ŢĎAS, ŠKODA Plzeň, ATA Finsko a jiných.

Reference:

Strojírenský průmysl, energetika

ČEZ, a.s.

HZ Břidličná, a.s.

Mavel, a.s.

PBS Velká Bíteš, a.s.

Ţelezárny Hrádek, a.s.

Cementárny a vápenky

Cement Hranice, a.s., skupina Dyckerhoff

Cementáreň Turňa, a.s.

Cementárny a vápenky Prachovice, a.s.

Českomoravský cement, a.s., skupina

Heidelberger

Hirocem, a.s., Rohoţník

Lafarge Cement, a.s.

Gumárenský průmysl

PSP Engineering, a.s.

Barum Continental, s.r.o.

Mitas Praha, a.s.

Rotas strojírny, s.r.o.

Tyros, s.r.o.

Surovino-zpracovatelský průmysl,

keramické závody

CALOFRIG, a.s.

Chlumčanské keramické závody, a.s.

Západokámen Plzeň, a.s.

Papírenský a chemický průmysl

JIP Větřní, a.s.

Lovochemie, a.s.

Novácké chemické závody, a.s.

Setuza, a.s.

Ostatní

Cukrovar Hrochův Týnec, a.s.

Českomoravské cukrovary, a.s.

Plzeňské mlýny, a.s.

TESCO, a.s.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů - stavba výrobních strojů a zařízení Bc. Petr Holý

20

3 Analýza problematiky průmyslových převodovek

Analýza zadání neboli rešerše shrnuje vědomosti, poznatky, zvyklosti a konstrukční

příklady slouţící k přiblíţení problematiky průmyslových převodovek. Usnadňuje tak

zorientování se a správný výběr následného řešení.

3.1 Přední výrobci převodovek

Vedle zadávajíci společnosti MKV ozubená kola, která je představena v úvodu, jsou na

trhu další výrobci převodovek. Zde je uveden seznam nejvýznamnějších z nich.

Vítkovice Gearworks a.s. - převodovky, ozubená kola, zubové spojky, strojírenské díly,

náhradní díly, tepelné zpracování, servisní činnost, povrchová těţba - dodávky skládkových

strojů, rýpadel, zakladačů, lodních vykladačů, energetika-dodávky ventilátorových mlýnů pro

zpracování uhlí [12]

Wikov Gear - převodovky pro energetiku, rychloběţné převodovky, průmyslové

převodovky, převodovky pro těţbu a zpracování surovin, převodovky pro kolejová vozidla,

volné díly, servis [13]

SEW-EURODRIVE CZ s.r.o. – převodové motory a frekvenční měniče, servopohony,

decentrální technika, průmyslové převodovky, ostatní produkty, servis a pomůcky [14]

SG strojírna s.r.o. (mateřská firma SETRA GEAR a.s.) – spojky, převodovky pro

papírenský a chemický průmysl, cementárny a vápenky, gumárenský průmysl, surovino

zpracovatelský průmysl, keramické závody, strojírenský průmysl, energetika, doly a ostatní

těţební průmysl, ostatní [15]

TOS Znojmo – vyráběné typy převodovek: šnekové převodovky MKT, RT/MRT, čelní

převodovky MTC.A , čelní převodovky TNC, kuţeločelní převodovky KTM, variátory VA-

B, kuţelová soukolí , čelní ozubení , šneková soukolí , hřídele , elektromotory [16]

BMC - TECH s.r.o. (původně BMC BALTAS, s.r.o.) - dodávky, servis a poradenství

průmyslových komponentů, jako jsou spojky, brzdy, převodovky, válečkové řetězy a


[…]

Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] 83.243 kN
Bearing reaction force [Fr] 83.304 kN (87.81°)
Torque of friction [Mloss] 14.100 Nm
Power loss [Ploss] 73.828 W
Displacement of bearing [ux] -0.004 mm
Displacement of bearing [uy] -0.010 mm
Displacement of bearing [uz] -0.152 mm
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Displacement of bearing [ur] 0.153 mm (-91.52°)
Misalignment of bearing [rx] -0.225 mrad (-0.77')
Misalignment of bearing [ry] -0.037 mrad (-0.13')
Misalignment of bearing [rz] 0.003 mrad (0.01')
Misalignment of bearing [rr] 0.225 mrad (0.77')

Figure: Displacement (bending etc.) (Arbitrary plane 88.54983193 °)

GEH(von Mises): sigV = ((sigB+sigZ,D)^2 + 3*(tauT+tauS)^2)^1/2

Figure: Equivalent stress
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Eigenfrequencies/Critical speeds

1. Eigenfrequency: 0.00 Hz, Critical speed: 0.00 1/min Rigid body rotation Y 'Shaft 3'
2. Eigenfrequency: 770.83 Hz, Critical speed: 46249.84 1/min Bending YZ 'Shaft 3'
3. Eigenfrequency: 770.83 Hz, Critical speed: 46249.84 1/min Bending XY 'Shaft 3'
4. Eigenfrequency: 956.78 Hz, Critical speed: 57406.75 1/min Bending YZ 'Shaft 3'
5. Eigenfrequency: 956.78 Hz, Critical speed: 57406.75 1/min Bending XY 'Shaft 3'
6. Eigenfrequency: 1225.87 Hz, Critical speed: 73552.29 1/min Axial 'Shaft 3'
7. Eigenfrequency: 2552.37 Hz, Critical speed: 153142.32 1/min Torsion 'Shaft 3'
8. Eigenfrequency: 4069.10 Hz, Critical speed: 244145.91 1/min Bending YZ 'Shaft 3'
9. Eigenfrequency: 4069.15 Hz, Critical speed: 244149.03 1/min Bending XY 'Shaft 3'
10. Eigenfrequency: 4076.46 Hz, Critical speed: 244587.42 1/min Axial 'Shaft 3'

Figure: Eigenfrequencies (Normalized displacement)

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)
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Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)
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Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)
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Figure: Eigenfrequencies (Normalized displacement)

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)

9/10

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)

Figure: Eigenfrequencies (Normalized rotation)
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ROLLER BEARING ANALYSIS

Calculation method: ISO 281:2007 und Herstellerangaben
- With constant a23-factor (1.0)

General data:
Speed (1/min) 1000.000
Axial force (N) 0.000
Required service life (h) 100000.000

Roller bearing No. 1:

Bearing type SKF NU 2334 ECMA
Type Cylindrical roller bearing (single row)
Only radial load
Radial force (N) [Fr] 101264.000
Axial force (N) [Fa] 0.000

Inner diameter (mm) [d] 170.000
External diameter (mm) [D] 360.000
Width (mm) [B] 120.000
Dynamic load number (kN) [C] 1450.000
Static load number (kN) [C0] 2040.000
Speed limit (oil) (1/min) [n.max] 3000
Dynamic equivalent load (N) [P] 101264.000
Static equivalent load (N) [P0] 101264.000
Torque of friction (Nmm) [M] 65302.482

Service life (h) [Lh] 118820.624
Static safety factor [S0] 20.145

Torque of friction M is calculated according to the indications in the SKF catalog 2004..
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THERMAL ADMISSIBLE SERVICE SPEED CALCULATION
(according to DIN ISO 15312 and DIN 732)

Lubricant Oil: ISO-VG 220
Lubrication type:
Oil-groove lubrication
Mean bearing temperature [Tm] 75.000 °C
Temperature of bearing environment [T] 20.000 °C
Lubricant - service temperature [TOil] 75.000 °C
Speed [n] 1000.000 1/min

Bearing 1:

Thermal nominal speed according to DIN ISO 15312:

Type of support Cylindrical roller bearing (single row)
Bearing number SKF NU 2334 ECMA
Design series 23
Coefficient [f0r] 4.000
(Depends upon type of design and lubrication at reference conditions)
Coefficient [f1r] 0.000400
(Depends upon type of design and load at reference conditions)
Heat sink reference surface [As] 199805.293 mm2
Reference load [P1r] 102.000 kN
Bearing mean diameter [dm] 265.000 mm
Bearing-specific reference heat flow density [qr] 9.990 kW/m2
kinematic viscosity (for reference conditions) [nyr] 12.000 mm2/s
Thermal nominal speed [ntr] 2587.922 1/min

Thermal admissible service speed according to DIN 732:

Coefficient [f0] 4.000
(Depends upon type of design and lubrication)
Coefficient [f1] 0.000400
(Depends upon type of design and load)
Temperature difference [deltaT] 5.000 °C
Lubricant Oil-volume [VOil] 0.500 dm3/min
Heat flow (dissipated by the lubricant) [QL] 0.071 kW
Heat flow (dissipated by the bearing support surface) [QS] 2.196 kW
Total heat flow [Q] 2.267 kW
Dynamic equivalent load [P1] 101264.000 N
kinematic viscosity at service temperature [ny] 40.104 mm2/s
Lubricant film parameter [KL] 1.965
Charge parameter [KP] 1.283
Speed ratio [fn] 0.417
Thermal admissible service speed [nt] 1080.407 1/min
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