**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Konstrukční návrh kuželočelní převodovky o výkonu 630 kW

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Holý

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): ing. Jiří Lhoták, konstruktér firmy MKV ozubená kola
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)
konstrukce MKV ozubená kola, Lochotínská 13, Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn);

Problematika, návrh a konstrukční řešení kuželočelní převodovky pohonu pasového dopravníku důlní pasové dopravy. Součástí práce je rozsáhlý popis souvisejících oblastí oboru převodových mechanismů tzn. konstrukce a výroby jednotlivých částí převodovek tzn. ozubených dílů, těles, vhodnost použití různých typů ložisek. Obsáhle je zpracována problematika mazání včetně výběru vhodných maziv. Část pojednávající o poruchách ozubení je doplněním obsahu poněvadž z něj vyplývá nutnost správnosti konstrukce a dodržení pečlivosti při výrobě a montáži. Cíl práce byl splněn v celém rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Jednotlivé statě ve většině obsahových částí jsou zpracovány velmi obsáhle se zřejmou znalostí daných problémů a nenalézám v něm prakticky nepřesnosti. Tyto poznatky jsou využity pro řešení konkrétní převodovky dle zadání. Je akceptován i požadavek na určitý rozsah převodů při stejné velikosti převodovky. Konstrukční návrh je ve výpočtové části zpracován vyčerpávajícím způsobem. Pevnostní kontroly ozubení a ložisek vykazují dostatečné hodnoty. Pevnostní a tuhostní analýza MKP s použitím 3D modelů dokázala dostatečnou tuhost navržených dílů. Konstrukční prvky na převodovce tzn. konstrukce ozubených dílů, použití ložisek, konstrukce těles, těsnění a mazání jsou použity dle moderních poznatků.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a zpracování diplomové práce je na vysoké úrovni. Je velmi obsáhlá, rozebírá podrobně dané téma. Svědčí o obsáhlém studiu souvisejících materiálů a zřejmě i konzultacích se specialisty v oboru. Použití moderních výpočtových metod které vyžadují již nároky na modelování ve 3D formátu jsou využity vhodně k zjištění slabých míst v konstrukci. Výsledky řešení svědčí o tom že problematika byla úspěšně zvládnuta. Ve výkresové dokumentaci nebyly zjištěny závažnější chyby.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je zpracována velmi přehledně s postupným zpracováním souvisejících temat.

Po všeobecné části následuje konkrétní návrh převodovky. Doplnění textu obrazovými přílohami ať již skizami a tabulkami je z hlediska demonstrace problémů voleno vhodně. Oceňuji též řadu fotografických zobrazení zvláště ve stati poruch ozubení. Odkazy na literaturu včetně jejího soupisu jsou přehledné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je velmi obsažná a zahrnuje většinu souvisejících oblastí. Je zpracována s velkou odborností. Velmi kladně hodnotím výpočtovou část- použití metody MKP. Tato je zpracována velmi podrobně a umožňuje odhalení slabých míst v konstrukci a případné úpravy . Tento přístup umožňuje zpracovat snadno i pevnostní kontrolu pro různé převody v převodovce a celkově zvyšuje informovanost o namáhání dílů .To má návaznost i na konstrukci dalších převodovek.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Určení počtu převodových stupňů převodovky při zadané velikosti převodu (hmotnostní a ekonomické hledisko)

Porovnání různých typů ozubených kol z titulu tepelného zpracování zubů (cementovaná, povrchově kalená, šlechtěná - pevnostní a ekonomické hledisko)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-06-06

Podpis:

ing. Jiří Špinko

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný